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 پزشکیان 
به جمهوری آذربایجان می رود

خبرگزاری ترند جمهوری آذربایجان به نقل از سفارت 
ایران در باکو خبر داد که رئیس جمهوری ایران برای 
شرکت در اجلاس سران اکو به این کشور سفر خواهد 
کرد.  ترند نوشــت که مسعود پزشکیان ۱۲ و ۱۳ تیر 
در هفدهمیــن اجلاس کشــورهای عضو ســازمان 
همکاری اقتصادی )اکو( که قرار است در خانکندی 
برگزار شــود، شــرکت خواهد کرد.  به نوشــته ترند، 
الهام علی اف، رئیس جمهــور جمهوری آذربایجان، 
اخیراً از همتای ایرانی خود برای شــرکت در اجلاس 
اکو دعــوت کرده بود.  دبیرخانه ســازمان همکاری 
اقتصادی )اکــو( پیش تر از برگــزاری هفته اکو طی 
روزهای ۱۰ تا ۱۳ تیر و اجلاس ســرای کشــورهای 
عضو این ســازمان طی روزهــای ۱۲ و ۱۳ تیرماه در 

جمهوری آذربایجان خبر داده بود.

 مذاکرات به این زودی 
آغاز نمی شود

وزیر امور خارجه ایران با بیان اینکه برای شروع مذاکرات 
»ابتدا باید مطمئن شــویم که آمریکا در طول مذاکرات 
مــا را هدف حملــه نظامی قرار نمی دهــد«، تاکید کرد 
درهای دیپلماسی بسته نخواهند ماند. به گزارش ایسنا، 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایــران، در گفت وگو با رســانه آمریکایــی و در واکنش به 
اظهارات هفته گذشته دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
درباره اینکه گفت وگوها با ایران ممکن است این هفته از 
سر گرفته شــود، گفت: »فکر نمی کنم مذاکرات به این 
سرعت از سر گرفته شود.« عراقچی که با خبرنگار شبکه 
سی بی اس، در تهران گفت وگو می کرد، گفت: »با همه 
این ملاحظات، هنوز به زمان بیشتری نیاز داریم.« او با 
این حال تاکید کرد که »درهای دیپلماســی هرگز بسته 
نخواهد شــد.« عراقچی همچنین در واکنش به ادعای 
ترامپ مبنی بر نابودی تاسیسات هسته ای ایران گفت: 
»کسی نمی تواند فناوری و علم غنی سازی را با بمباران از 
بین ببرد.« وزیر خارجه ایران گفت: »اگر اراده ای از سوی 
ما و اراده ای برای پیشــرفت دوباره در این صنعت وجود 
داشته باشد، می توانیم به سرعت خســارات را جبران و 

زمان از دست رفته را جبران کنیم.«

بازداشت یک دانمارکی در آلمان 
به ظن جاسوسی برای ایران

دادســتان های آلمان روز سه شــنبه اعــلام کردند یک 
شــهروند دانمارکــی به ظن جاسوســی بــرای ایران و 
جمع آوری اطلاعات دربــاره مکان ها و افراد یهودی در 
برلین بازداشت شــده اســت.رویترز گزارش کرد که بر 
اساس اعلام دادستان ها، این مرد که طبق قوانین حریم 
خصوصی آلمان تنها با نام »علی.س« معرفی شده، در 
ماه ژوئن از ســه ملک جاسوسی کرده است تا مقدمات 
فعالیت های اطلاعاتی بیشتر، از جمله احتمالًا حمله به 
اهداف یهودی را فراهم کند. دادستان های آلمانی بدون 
ارائه شواهد مدعی شدند که این فرد مظنون احتمالًا در 
اوایل سال ۲۰۲۵ از سوی سرویس های اطلاعاتی ایران 
دستور گرفته است. نشریه آلمانی اشپیگل نیز مدعی 
شــده اســت که این فرد مظنون از ســاختمان هایی از 
جمله مقر »انجمن آلمانی-اســرائیلی« عکس برداری 
کرده اســت.این فرد پس از انتقال از کشــور همســایه 
دانمارک، قرار اســت در برابــر قاضی تحقیق در دادگاه 

عالی فدرال آلمان حاضر شود.
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نوبت دوم

انجام می شــد که همزمــان ژنرال های ارتش اســرائیل، آخرین 
آماده سازی های پیش از حمله نظامی را انجام داده بودند. تثبیت 
ایده دوگانه دیپلماسی یا جنگ، سبب شده بود تا برخی به اشتباه 
توافــق با آمریکا را اطمینان بخش ترین مســیر برای جلوگیری از 
برخورد نظامی تفســیر کنند. حامیان این نظرگاه در ایران بر آن 
بودند که دســتیابی به یک توافق می تواند هر دســتاویزی برای 
اقدام نظامی احتمالی اســرائیل یا آمریکا را بی اثر سازد. این در 
حالی است که بر اساس منطق حاکم بر تعاملات امنیتی و نظامی 
دولت ها، توافق هیچ گاه نمی تواند معادل بازدارندگی تلقی شود. 
در زمانی که موضوع محل بحث و اختلاف، موضوعی به اهمیت 
توانمندی هسته ای است همواره باید امکان گزینه نظامی را در 
نظر داشــت. در اختلافات امنیتی و نظامی نه توافق )که تعدی 
از آن به ســادگی امکان پذیر اســت( بلکه تنها تــوان بازدارندگی 
می تواند مانع از حمله نظامی طرف های اختلاف شود. اشتباه 
بزرگــی که به ســبب انتشــار اخبــار و گزارش هــا در بین برخی 
تصمیم گیرندگان جمهوری اسلامی ایران تثبیت شده بود، این 
بــود که تا زمانــی که مذاکرات در حال انجام اســت، هیچ حمله 
نظامی در دستور کار آمریکا و اسرائیل قرار نخواهد گرفت. بخشی 
از کوشش رسانه ای اسرائیل و حامیان حمله نظامی بر سر تثبیت 

این ایده متمرکز شده بود.
بــا وجود این، مهمترین دلیــل غافلگیری مقامات جمهوری 
اسلامی ایران از حمله نظامی اسرائیل را باید در عاملی بنیادی تر 
جســت جو کرد. پیش از حمله و برای مدت زمانــی طولانی، در 
اثر انتشــار گزارش های خبری و مهم تر از آن تحلیل های نظامی 
مبســوط در اندیشکده های مختلف داخلی و خارجی، این ایده 
در بین مقامات جمهوری اســلامی ایــران به عنوان پیش فرضی 
خلل ناپذیر پذیرفته شــود که اســرائیل به تنهایــی و بدون اجازه 
و کمــک آمریکا بــه ایران حملــه نخواهد کرد. به گفتــه یکی از 
مقامــات امنیتی اســرائیل، »کلید فریب حملــه نظامی، القای 
این ایده در ذهن تصمیم گیرندگان جمهوری اسلامی ایران بود 
که اسرائیل بدون اجازه و مشــارکت ایالات متحده آمریکا حمله 
نخواهد کرد«. به همین سبب بسیاری از تحلیل گران در ارزیابی 
احتمال حملــه نظامی به ایران، تنها تحــرکات نظامی آمریکا را 
مطمح نظر قرار می دادند. مدت ها پیش از حمله نظامی اسرائیل، 
خروج هواپیماهای B-۲ آمریکا از پایگاه هوایی دیه گو گارســیا، 
تحلیل گران را بدیــن نتیجه گیری رهنمون کــرده بود که حمله 
نظامی قریب الوقوع نیســت. درحالی که آمریکا درگیر مذاکرات 
هسته ای با جمهوری اسلامی ایران بود و نشانه ای از جابه جایی 
ادوات و نیروهای نظامی این کشــور در منطقه وجود نداشــت، 
اسرائیل در خفا و بدون جلب توجه، نیروهای خود را برای حمله 

به ایران آماده می کرد. 
پیش فرض دیگری که ســبب شــد گســتره و ماهیت اقدام 
نظامی اسرائیل علیه ایران به خوبی درک نشود، تثبیت این ایده 
بــود که حمله نظامی احتمالی حتی در صــورت وقوع، محدود 
و تنها علیه اهداف هســته ای خواهد بــود. این در حالی بود که 
به نظر می رســید اســرائیل با وقوف کامل به توان تلافی جویانه 
جمهوری اسلامی ایران، کوشید مانع از احیای این توان شود. 
بــرای رســیدن به این هدف کــه البته چندان هــم در آن موفق 
نبود، نقطه کلیدی طرح نظامی اسرائیل بر ترور رهبران نظامی 
 Red( جمهــوری اســلامی ایران در قالب ایده عروســی ســرخ
Wedding( متمرکز شــده بود. به باور رهبران نظامی اســرائیل 
این اقدام هرگونه اقدام تلافی جویانه فوری از ســوی جمهوری 
اســلامی ایــران را متوقف می کــرد و همزمان بــرای جت های 
جنگنده و پهپادهای اسرائیلی زمان می خرید تا سکوهای پرتاب 
موشــک ایران را منهدم و در نتیجه تــوان واکنش اجتناب ناپذیر 
ایران را کاهش دهند. شاید بتوان به طرح این نظر خطر کرد که 
هیچ تحلیل گر یا مقام تصمیم گیری چنین حملات گسترده ای 
از ســوی اســرائیل را انتظــار نداشــت. حجم ایــن حملات در 

ساعت های نخستین عملیات سبب حیرت همگان شد. 
فقرات فوق به خوبی نشان می دهد که چگونه تثبیت برخی 
ایده های ناصواب و پذیرش آن ها به عنوان مسلماتی خلل ناپذیر 
می تواند ســبب ســربرآوردن خطاهایی بزرگ و گاه جبران ناپذیر 
شود. از آنچه گذشــت می توان دریافت که در تبیین موضوعات 
سیاســت خارجی و کوشــش برای تبیین رفتــار دولت ها به ویژه 
دولت هــای متخاصم، آن هم در عرصه مهمــی چون موضوعات 
امنیتی و نظامی، نباید ظاهر امور سبب غفلت از سرشت بنیادین 
تحولات شــود. آگاهــی به طبایــع حقیقی حــوادث و کیفیات 
مقتضیــات جهان سیاســی نیازمند آن اســت که با برکشــیدن 
تحلیل هــا از متغیرهــای ناپایــدار و زودگذر، دســتگاه تحلیلی 
تصمیم گیرنــدگان بر نیروهــای پایدار و تعیین کننده سیاســت 
جهانی بنا نهاده شود. در بسیاری از موارد نظام گفتاری رهبران 
بــا منافع بنیادین آن ها هیچ نســبتی نــدارد و از کلام تنها برای 
پوشــاندن نیات واقعی بهره گرفته می شــود. طریق ناصوابی که 
در بین تحلیل گران ایرانی در عرصه سیاســت خارجی باب شده 
است بنیان نهادن تحلیل ها بر ظاهر امور و کوشش برای استنباط 
نیات حقیقی رهبران بر اساس گفتار آن ها است. این امر غفلت 
از نیروهای بنیادین هدایتگر سیاســت بین الملل را سبب شده 
است. کوشش برای تحلیل سیاســت دولت ترامپ و نتانیاهو در 
مواجهه با برنامه هسته ای ایران با در نظرداشت پویایی های قدرت 
حاکم بر منطقه خاورمیانه، صرفاً براســاس گفتار این دو رهبر از 
آغاز کوششــی پرتعارض و محکوم به شکســت بود. همین اتکاء 
به کلام و امور ظاهری، ســبب تثبیت ایده هایی نادرست در بین 
تحلیل گران و مقامات جمهوری اسلامی ایران شد؛ امری که در 
نهایت غفلت از حمله نظامی را ســبب شد. امید آنکه این جنگ 
به  رغم تمامی تلخ کامی های حاصــل از آن، کلید مفتاحی برای 

ورود به تبیین های علمی، عقل بنیاد و واقع گرایانه باشد.

نگاهاندیشکده

اهدف آمریکا

دستیار ویژه پیشین رئیس جمهور 
آمریکا در دوران باراک اوباما

دنیس راس

حکمــران خوب همــواره اهدافــش را بــا ابزارهایش متــوازن می کنــد. حکمرانی 
هوشــمندانه، هرچند خیلی نادر اتفاق می افتد، همیشــه همراه با وقت شناسی و 
سوار شدن بر موقعیت مناسب است. تردیدی نیست که اکنون فرصتی در خاورمیانه 
وجود دارد که می توان از آن استفاده کرد. در خاورمیانه توازن قوا متحول شده است. 
گروه هــای نیابتی ایران کــه برخی حکومت ها را در منطقــه در اختیار گرفته بودند، 
برخی حکومت ها را فلج کرده بودند و باعث نگرانی دوستان آمریکا شده بودند اکنون 
از میان رفته اند. ایران هم به شــدت تضعیف شده اســت و خواستار فرصت و مرتفع 
شــدن تحریم ها اســت. به رغم تمام تهدیدهایی که ایران در مــورد واکنش به حمله 
آمریکا کرده بود، پاسخ ایران به حمله آمریکا از قبل اطلاع داده شده بود، نمادین بود 
و بــا این هدف طراحی شــده بود که تنش ها با ایالات متحده آمریکا در ســطح یک 
جنگ تشــدید نشود. درســت مانند ســال ۲۰۲۰ پس از ترور ژنرال ایرانی ]شهید[ 
قاســم سلیمانی، تشر زدن های ایران نهایتاً به حمله ای ختم شد که از ابتدا قرار بود 
محدود باشــد و تکرار نشود. در کمترین حالت، ایالات متحده آمریکا باید از فرصت 
آســیب هایی که به برنامه هسته ای و موشــکی ایران وارد شده است استفاده کند و 
برای یک توافق دیپلماتیک که هر دو مســئله را در بر بگیرد، فشــار وارد کند. ممکن 
اســت این برآورد رئیس جمهور آمریکا که حمله به تاسیســات هسته ای ایران باعث 

شــد برنامه هسته ای ایران دهه ها به عقب رانده شود، درســت از آب دربیاید، اما در 
حال حاضر صحت این پیش بینی کاملًا به تصمیم های یکجانبه ایران بستگی دارد. 
درست است که برای رهبر معظم ایران و نظامش بسیار مخاطره آمیز است که دوباره 
برنامه های هسته ای و موشکی اش را از سر بگیرد، اما به جای اینکه صرفاً به این تکیه 
کنیم که تهران به تنهایی ممکن اســت به دلیل نگرانی از مخاطرات احتمالی از این 
اقدام صرف نظر کند، واشنگتن باید برای رسیدن به یک توافق تلاش کند که شامل 
نظارت سختگیرانه و درک مشترک در مورد عواقب نقض توافق باشد. رئیس جمهور 
ترامپ اکنون اهرم هایی برای رسیدن به چنین توافقی در اختیار دارد، به شرط اینکه 
همچنان روی این موضوع متمرکز بماند و آینده برنامه هسته ای و موشکی ایران را به 
خود ایران و دیگران نســپارد. هدف ترامپ و تیمش در مسیر فشار برای دیپلماسی، 
باید این باشــد که ایران گزینه دستیابی به تسلیحات هسته ای را به شکل ملموس، 
و نه فقط به لحاظ نظری، از دســت بدهد. یــک هدف مرتبط دیگر می تواند محدود 
کردن انواع موشک هایی باشد که ایران حق دارد توسعه بدهد. همزمان آمریکا باید 
اطمینــان حاصل کند که متحدانش یک جبهه متحد برای رســیدن به این اهداف 
تشــکیل می دهند که از جمله گزینه های این جبهه مشترک، اسنپ بک یا بازگشت 
فوری تحریم های ســازمان ملل متحد در صورت عدم پذیرش پیشــنهادها از سوی 
تهران است. به صورت خلاصه هر اندازه ایران به لحاظ دیپلماتیک منزوی تر باشد، 
بخت موفقیت در رســیدن به یک توافق هســته ای و موشکی بیشــتر است. در این 
مسیر می توان از اهرم های مثبت و منفی استفاده کرد، هم از مشوق و هم از فشار. 
درست در لحظاتی که مقام های ایران به این می اندیشند که گام بعدی چیست، الان 
وقت آن نیست که جامعه بین المللی اینگونه به آنها نشان دهد که حاضر است بدون 
اینکه چیز بیشتری بگیرد و محدودیت ظرفیت های هسته ای و موشکی آنها را ببیند، 

به سادگی به آتش بس احترام می گذارد.

 مذاکره برای 
محدودیت های هسته ای

معاون هماهنگ کننده پیشین 
سیاستگذاری تحریم وزارت خارجه 

آمریکا

ریچارد نفیو

برنامه هســته ای ایران از ۱۳ ژوئن با خسارات شــدیدی مواجه شده است؛ با این حال 
ارزیابی ها از میزان خســاراتی که حملات نظامی به توانایی ایران برای بازسازی برنامه 
هســته ای و جهش به سمت سلاح هسته ای مطرح کرده اند، متفاوت است. در نتیجه 
نخستین هدف هرگونه مذاکره ای با ایران باید این باشد که اصرار شود هر تلاشی برای 
ازسرگیری برنامه هسته ای به منزله نقض آتش بس تلقی خواهد شد. این مسئله از جمله 
باید شــامل هرگونه تلاش برای بیرون کشــیدن و نجات تجهیزات و مواد هسته ای دور 
از چشــم بازرسان بین المللی باشد. در چشم انداز بلندمدت تر مذاکره کنندگان باید بر 
تعهداتی تمرکز کنند که جلوی ایران را برای از سرگیری بخش هایی از برنامه هسته ای 

که برای تولید تسلیحات هســته ای لازم است )مانند منع غنی ســازی اورانیوم و منع 
تحقیقات در خصوص بازفرآوری سوخت مصرف شده( گرفته شود. تهران همچنین باید 
به آژانس بین المللی انرژی اتمی دسترسی کامل به برنامه هسته ای اش بدهد و تعهد 
خود را به پیمان عدم اشــاعه هسته ای )NPT( مورد تاکید قرار دهد. باقی ماندن بقیه 
ذخایر اورانیوم غنی شده ۶۰ درصد و ۲۰ درصد هم یک موضوع اساسی است، در کنار 
این باید در اختیار داشتن هرگونه قطعات سانتریفیوژ و دیگر تجهیزاتی که می تواند برای 
تسلیحاتی سازی برنامه هسته ای مورد اســتفاده قرار گیرد نیز مورد بررسی قرار گیرد. 
تردیدی وجود ندارد که مقام های ایرانی به این الزامات اعتراض خواهند کرد و به اظهارات 
شخص دونالد ترامپ اشاره خواهند کرد که دیگر تهدیدی از سوی برنامه هسته ای ایران 
وجود ندارد. به صورت مشــخص ایران حاضر به تسلیم برنامه غنی سازی اورانیوم خود 
نخواهد شد. ایران اســتدلال خواهد کرد که بازسازی تاسیسات هسته ای اش سال ها 
زمان خواهد برد و جامعه جهانی باید در این دوران گام هایی برای اعتمادسازی بردارد تا 
به تدریج نگرانی ها در مورد برنامه هسته ای ایران برطرف شود. در چنین شرایطی ایالات 
متحده باید تدابیر ویژه مذاکراتی در پیش بگیرد و شاید در مورد همکاری های هسته ای 
از جمله ساخت راکتورهای جدید به عنوان ابزاری برای ارزیابی احتمال در نظر گرفتن 
حق غنی سازی در آینده گفت وگو کند. شرط ساخت چنین راکتورهایی می تواند این 
باشد که این نیروگاه ها سوخت مورد نیازشان را از خارج وارد کنند تا دست کم برای چند 

سال یا حتی چند دهه موضوع غنی سازی ایران بایگانی شود.

آمریکاازمذاکرهپسازجنگچهمیخواهد؟
مقام های پیشین آمریکایی نقشه راه مذاکرات آینده واشنگتن با ایران را ترسیم کردند

شــهاب شهســواری، خبرنگار گروه دیپلماســی: بعد از پایان تجاوز نظامی آمریکا و اســرائیل به ایــران، دولتمردان 
آمریکایی بار دیگر ســخن از ادامــه مذاکرات با تهران می گویند. پیش فرض مقام های آمریکایی این اســت که ایران 
اکنون در موضع ضعف قرار دارد و برنامه هســته ای اش آسیب جدی دیده است و با استفاده از این فرصت می توان 
بیشترین امتیازهایی را که آمریکا در حوزه های مختلف همیشه قصد داشت از ایران بگیرد، سر میز مذاکره دریافت 
کند. در ادامه به متن یادداشت دو تن از مقام های پیشین دولت آمریکا که اکنون به عنوان پژوهشگر در اندیشکده 
موسســه خاورمیانه برای سیاست گذاری خاور نزدیک فعالیت می کنند و نقشه راه پیشنهادی خود را برای مذاکرات 
و فشارهای آینده آمریکا به ایران ارائه داده اند، اشاره می شود. ترجمه این یادداشت ها به معنای تایید محتوای آن 
نیست، بلکه با این هدف در »هم میهن« ترجمه و منتشر می شوند که برای مخاطب ایرانی انگیزه ها و خواسته های 

اصلی طرف آمریکایی را از پیشنهاد برگزاری دور جدید مذاکرات بلافاصله پس از پایان جنگ تشریح کند.


